
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Δευτέρα, 09/03/2026 
ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΡΟΔΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ : Εμπορίου, Ενέργειας & Βιομηχανίας 

ΤΜΗΜΑ : Απασχόλησης & Επιχειρ/τητας 

Ταχ. Δ/νση  : Λ. Ελευθερίας 51 - Κρεμαστή 

Ταχ. Κώδικας : 85104 

Πληροφορίες : Κωνσταντίνος Αποστολίδης 

Τηλέφωνο : 2241361613 

Email : kapostolidis@rhodes.qr 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡ. 623 

ΘΕΜΑ : Παράταση ενιαίου πλαισίου ωραρίου λειτουργίας καταστημάτων κάθε είδους στο 

Δήμου Ρόδου, τη θερινή περίοδο 2026, με εξαίρεση αυτών που αναφέρονται στο 

άρθρο 42 του Ν.1892/1990 (ΦΕΚ-Α101). 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 ΦΕΚ-Α87, «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Ρόδου ΦΕΚ-Β3159/30-12-2011. 

3. Την υπ' αριθμό 112 Απόφαση Δημάρχου, με αριθμό πρωτοκόλλου: 2/1335/ 

12-01-2026 και θέμα: «Ορισμός Αντιδημάρχου Επιχειρηματικότητας και Τροχαίου 
Υλικού & Κινητής Περιουσίας και μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων Δημάρχου» (ΑΔΑ: 

6Ζ0ΤΩ1Ρ-6ΒΚ) 

4.  Το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 12 του Ν.3377/2005 ΦΕΚ-Α202, 
«Τροποποίηση του άρθρου 23 του Ν.2224/1994». 

5.  Το άρθρο 13 του Ν.3377/2005 ΦΕΚ-Α202, «Έναρξη λειτουργίας εμπορικών 

καταστημάτων». 
6. Την παρ.2 του άρθρου 49 του Ν.4472/2017 ΦΕΚ-Α74, «Αντικατάσταση της παρ.2 του 

άρθρου 16 του Ν.4177/2013». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν.4177/2013 ΦΕΚ-Α173, «Προαιρετική λειτουργία 
εμπορικών καταστημάτων και καταστημάτων παροχής υπηρεσιών στον καταναλωτή τις 

Κυριακές», όπως συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει με τα παρακάτω άρθρα και 

νόμους: 
• Με το άρθρο 18 του Ν.5019/2023 ΦΕΚ-Α27, «Ωράριο εμπορικών καταστημάτων - 

εξουσιοδοτική διάταξη - Προσθήκη άρθρου 15Α στον Ν.4177/2013». 

• Με το εδάφιο 2 της παρ.2 και την παρ.3 του άρθρο 19 του Ν.5019/2023 ΦΕΚ- Α27, 
«Λειτουργία καταστημάτων τις Κυριακές - Τροποποίηση του άρθρου 16 του 

Ν.4177/2013». 

• Με το εδάφιο α της παρ.1 του άρθρο 137 του Ν.5039/2023 ΦΕΚ-Α83, «Λειτουργία 
εμπορικών καταστημάτων - Τροποποίηση άρθρων 15Α και 16 Ν.4177/2013». 

• Με την παρ.1 του άρθρου 59 του Ν.5079/2023 ΦΕΚ-Α215, «Λειτουργία τοπικών 

καταστημάτων την Κυριακή». 

  

 

mailto:kapostolidis@rhodes.qr
ΑΔΑ: ΨΩΝΠΩ1Ρ-ΓΓΚ



8. Το άρθρο 37 του Ν.5019/2023 ΦΕΚ-Α27, με το οποίο καταργείται το άρθρο 14 του 
Ν.2194/1994 ΦΕΚ-Α34, περί χρονικών ορίων λειτουργίας κέντρων διασκέδασης και 

συναφών καταστημάτων. 

9. Την υπ' αριθμόν 3511 Απόφαση του Αντιδημάρχου Εμπορικών Δραστηριοτήτων & 
Δημοτικής Ενότητας Καλλιθέας με αριθμό πρωτοκόλλου 68920/21-11-2023 ΦΕΚ- 

Β7200/20-12-2023 με θέμα: «Ορισμός περιοχών του Δήμου Ρόδου, στις οποίες 

επιτρέπεται προαιρετικά η λειτουργία των εμπορικών καταστημάτων τις Κυριακές. 
10. Το υπ' αριθμό πρωτοκόλλου: 23/9621/10-02-2026, έγγραφο του Εμπορικού 

Συλλόγου Ρόδου. 

11. Τη διαλογική συζήτηση που έλαβε χώρα στις 24-02-2026, στο Δημοτικό Μέγαρο με 
συμμετέχοντες, τον Αντιδήμαρχο Επιχειρηματικότητας και Τροχαίου Υλικού & Κινητής 

Περιουσίας κ. Νικόλαο Τσούλλο, τον Πρόεδρο του Εμπορικού Συλλόγου Ρόδου κ. 

Κωνσταντίνο Σπανό, τον Πρόεδρο του Εργατοϋπαλληλικού Κέντρου Ρόδου κ. 
Παναγιώτη Εγγλέζο καθώς και υπηρεσιακούς παράγοντες. 

12. Τις ανάγκες εξυπηρέτησης των καταναλωτών και την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Για όλες τις Δημοτικές Ενότητες της νήσου Ρόδου: 

Α) Την παράταση λειτουργίας των καταστημάτων κάθε είδους, (με εξαίρεση αυτών 

που αναφέρονται στο άρθρο 42 του Ν.1892/1990 ΦΕΚ-Α101), για τις ημέρες από 
Δευτέρα έως και Σάββατο, έως την 12η νυχτερινή, για το διάστημα από 

1-4-2026 έως 30-11-2026. 

Β) Την παράταση της λειτουργίας των καταστημάτων κάθε είδους τις Κυριακές, 

έως την 12η νυχτερινή, για το διάστημα από 1-4-2026 έως 30-11-2026 (με 

εξαίρεση αυτών που αναφέρονται στο άρθρο 42 του Ν.1892/1990 ΦΕΚ-Α101) και στις 

περιοχές όπως αυτές αναλυτικά αναφέρονται στην απόφαση με αριθμό 

3511/2023 του Αντιδημάρχου Εμπορικών Δραστηριοτήτων & Δημοτικής 

Ενότητας Καλλιθέας, με αριθμό πρωτοκόλλου 68920/21-11-2023 

ΦΕΚ-Β7200/20-12-2023. 

 

Για το απασχολούμενο προσωπικό ισχύουν οι κείμενες διατάξεις της εργατικής 

Νομοθεσίας. 

 Ο Αντιδήμαρχος 

 Επιχειρηματικότητας και 

 Τροχαίου Υλικού & Κινητής Περιουσίας 

 

 

 Νικόλαος Τσούλλος 

ΑΔΑ: ΨΩΝΠΩ1Ρ-ΓΓΚ


		2026-03-10T12:59:36+0200
	Athens




